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JDerpaa foretoges: 

Første Behandling af Forslag til mid- 
lertidig Lov om Fors'i7cring af Varer-imod. 
Krigsf.are til Søs. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp, 93). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Handelsministeren (Hassing ørgen:. 
sen): Dét Lovforslag, som foreligger 
her, saaledes som det er vedtaget i 
Folketinget i Gaar, er et naturligt Sup- 
plement til den Lov Om Forsikring af 
danske Skibe mod; Krigsfare, som for 
ganske faa Dage siden blev vedtaget her 
i 'Rigsdagen. Lovforslaget er udarbejdet 
af den samme Kommission, der havde ud- 
arbejdet Lovforslaget om Skibes For- 
sikring, men det adskiller sig i sine Prin- 
èippèt ikke lidt fra dette Lovforslag. 
Først og fremmest er man i nærværende 
Lovforslag gaaet bort fra Grensidighedspriii- 
cippet, som var det råadende i Lovfor- 
slaget om Skibes Forsikring. Man er 
gaaet ud fra, at Forsikring af Varer 
maatte foretages paa en anden Basis end 
Forsikring af Skibe, idet den Udligning 
af Overskud eller Underskud, - som frem- 
kommer under Skibsforsikringen, vanske- 
ligt vilde, kunne finde Sted ved en For- 
sikring af Varer, fordi Varemodtager og 
Vareafsender i saa: højG-rad skifter, ja, 
éhdogsåa kan skifte under selve Varens 
Forsendelse. Dertil kommer, at de Køb- 
mænd, som skal afsende eller modtage 
Varer, med Rette maa forlange, at Præ- 
mien er fast, saaledes at de kan beregne 
Omkostningerne véd Varens ForsendeÌse 
rigtigt og, ikke udsættes for Overra- 
skelse' ved én senere Opkrævning. 5 

Kommissionen var først inde paa den 
Tanke at fordele Risikoen mellem Staten 
og danske Forsikringsselskaber, men dog 
saaledes, at Varemodtagérne eller Vare- 
afsenderne i hvert enkelt Tilfælde skulde 
bære en Del af Risikoen. Det viste sig 
imidlertid under Forhandlingerne, at man 
derved ikke kunde blive i Stand til at 
indskrænke Omfanget af Statens Delta- 
gelse i Forsikringen saa meget, at. man 
kunde finde det forsvarligt. Forsikrings^ 
selskaberne for deres Vedkommende vilde 
nødig eller vilde ikke gaa ud O ver 20 pCt. s 
Deltagelse i Forsikringen, og da man 

- ikke kunde vide, i hvor stort Omfang 
Vareejerne vilde deltage i Forsikringen, 
fandt man, at de" 80 pCt. 홢 eller den Del 

deraf, som maatte blive tilbage, kunde 
indeholde for stor en Risiko for Staten. 
Der er derfor truffet Aftale foruden med 
Forsikringsselskaberne ogsaa med et Kon- 
sortium, som er dannet i denne Anledning, 
med en Kapital paa 6 Mill. Kiv Ved 
Samvirken mellem dette Konsortium, Sta- 
ten og 'de, danske Forsikringsselskaber 
dannes et Forsikringsinstitut, som paa- 

; tager sig Forsikringen. Instituttet skulde 
forestaas af en Bestyrelse paa 10 Medlem- 
mer; hvoraf Staten skal udnævne de 5, og 
af disse 5 skal mindst de to være Repræ- 
sentanter for Vareejernés Interesser. For- 
sikríngen skulde omfatte Vareforsendelser 
i Indlandet eller Forsendelser af Varer 
med Danmark som Bestemmelsessted eller 
af danske Varer til Udlandet, men kun f or , 
saa vidt Varerne forsendes med danske 
Skibe. Fra denne Hovedregel er der dog 
i Lovforslaget givet en Undtagelsesbestem- 
melse, idet det kan tænkes, at Landets 
Interesse kræver, at ogsaa Indførsel 'og,,, 
Udførsel af Varer kan finde Sted med an- 
dre neutrale Magters Skibe. Imidlertid vil 
dette dog, hvad ogsaa Forhandlingen i 
Folketinget viser, være at betragte som én 
Undtagelse, og i saa Henseende bør det 
bemærkes, at man i andre Lande, hvor 
man har iværksat tilsvarende Lovgivning 
som denne, ogsaai, holdt paa, at det paa- 
gældende Lands egne Skibe vilde være at 
foretrække, og at Befordringen af Varer 
med andre neutrale Landes Skibe skulde 
være en Undtagelse. 홢 Medens man i 
Skibsforsikringsloven havde fastsat et 
Maksimum; af Forsikringssummen paa 
750,000 Kr., har man her for Varernes 
Vedkommende ment at kunne gaa med 
til et Maksimumsbeløb af 1 Mill. Kr. Ikke 
desto mindré vil adskillige Vareförsendel- 
sers Værdi overstige dette Beløb, og dér 
vil da blive Tale om at forsikre Resten af 
Værdien paa anden Maade, gennem andre 
Selskaber. I saa Henseende vil Instituttet 
være opmærksomt paa, om det kan yde 
Afsendere eller Modtagere Modvirkning til 
at faa Forsikringen tegnet andetsteds; -  
Statens Deltagelse i Forsikrin gen er fast- 
sat til 35 pCt., Forsikringsselskabernes til 
20 pCt. og Konsortiets t i l  45 :,pCt., P9: i  
dette Forhold vil altsaa de tre Faktorer 
overtage Risikoen Og deltage i Instituttets 
Indtægter og Udgifter. - 

Som det vil være bekendt, var Lov1 
forslaget Genstand for en kort Udvalgs- 
forhandling i' Folketinget ;ög er derefter > 
,vedta-get'. med ikke meget væsentlige Æn- 
dringer. Saaledes som Lovforslaget hii 


